
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 193/2016 del 14-07-2016

 
 

OGGETTO ACQUISIZIONE FORNITURA SERVIZI LEGALI IN SEDE
GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE. IMPEGNO DELLA SPESA.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
CONSIDERATO che a distanza di dodici anni dalla sua istituzione, l'Ente Parco è divenuto
una realtà istituzionale radicata nel territorio, presente ed attiva nel suo tessuto sociale ed
economico;
DATO ATTO che per tali ragioni, il lavoro degli uffici dell'Ente Parco ha subito un forte
incremento connesso al moltiplicarsi dei progetti, degli affidamenti e delle procedure avviate
nell'ambito della realizzazione dei propri fini istituzionali;
RILEVATO che all'incremento del carico di lavoro degli uffici è corrisposto un drastico taglio
della pianto organica con interventi legislativi che negli ultimi anni hanno imposto significative
riduzioni ai costi del lavoro nelle P.A.;  
DATO ATTO che la dotazione organica del personale degli uffici dell'Ente è attualmente
sottodimensionata e con grandi difficoltà riesce a far fronte alle scadenze degli adempimenti
afferenti a ciascuno dei Servizi;
CONSIDERATO che l’Ente Parco necessita di una figura professionale che fornisca servizi di
assistenza legale in tutti i procedimenti aventi ad oggetto la materia lavoristica in fase
conciliativa, precontenziosa e contenziosa di competenza dell'Ente, ove necessario ed in
particolare sulle tematiche più delicate e complesse, nelle fasi stragiudiziali e,
compatibilmente con le attribuzioni dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato, anche nelle fasi
giudiziali;
VERIFICATO che l’Avvocato Ettore Sbarra, Avvocato dal 1985 iscritto all’Ordine degli
Avvocati di Bari, ha un curriculum professionale che soddisfa appieno le esigenze dell’Ente,
avendo assistito altre Pubbliche Amministrazioni ed essendo componente del Direttivo
Regionale dell’A.G.I. (Avvocati Giuslavoristi Italiani) di Puglia, nonché componente della task-
force regionale per l’occupazione (Comitato SEPAC);
RITENUTO, quindi, di avvalersi dei servizi dell'Avvocato Ettore Sbarra, nato a Bari il
19/06/1958, con studio in Bari alla via Egnatia, n. 15, C.F. SBRTTR58H19A662B, in possesso
di professionalità che soddisfa le esigenze dell'Ente, come si rileva dal curriculum vitae agli
atti dell'ufficio, ed in ragione del rapporto di natura fiduciaria con lo stesso;
RITENUTO di sottoscrivere un accordo per la fornitura di servizi di assistenza legale non
inquadrabile quale rapporto di lavoro dipendente, pertanto senza vincolo di subordinazione,
con l'Avv. Ettore Sbarra per la durata di un anno al corrispettivo omnicomprensivo di €

1/2



4.000,00, compenso congruo in considerazione della complessità dei servizi da fornire ed in
linea con i parametri ministeriali per compensi per avvocati e studi legali di cui al D.M.
Giustizia n. 55/2014;
RITENUTO di impegnare la spesa prevista col presente atto di € 4.000,00 omnicomprensivi
sul Cap. 4341 “Spese per beni e servizi in economia”, appartenente all'U.P.B. 1.1.1.3, che
presenta la necessaria copertura finanziaria della spesa prevista con il presente atto;
VISTO l'art. 17, comma 1., lett. d) e comma 2., del D. Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice degli
appalti) che esclude tali servizi dall'applicazione del codice appalti;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
LE PREMESSE costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
DI ACQUISIRE la fornitura di servizi di assistenza legale dall'Avv. Ettore Sbarra, nato a Bari
il 19/06/1958, con studio in Bari alla via Egnatia, n. 15, C.F. SBRTTR58H19A662B per la
consulenza ed assistenza legale in tutti i procedimenti aventi ad oggetto la materia lavoristica
in fase conciliativa, precontenziosa e contenziosa di competenza dell'Ente, ove necessario ed
in particolare sulle tematiche più delicate e complesse, nelle fasi stragiudiziali e,
compatibilmente con le attribuzioni dell'Avvocatura Distrettuale dello Stato, anche nelle fasi
giudiziali;
DI IMPEGNARE la somma omnicomprensiva di € 4.000,00 sul Cap. 4341 “Spese per beni e
servizi in economia”, appartenente all'U.P.B. 1.1.1.3, che presenta la necessaria copertura
finanziaria della spesa prevista con il presente atto del Bilancio di previsione 2016, in favore
dell'Avv. Ettore Sbarra, C.F. SBRTTR58H19A662B, con studio legale in Bari alla via Egnatia, n.
15;
DI SOTTOSCRIVERE con l’Avv. Ettore Sbarra una lettera contratto per disciplinare la
fornitura ed il pagamento dei servizi oggetto del presente provvedimento;
DI SUBORDINARE l'efficacia del presente provvedimento alla positiva verifica della
sussistenza in capo all'avv. Sbarra dei requisiti di legge e dell'assenza di cause di
incompatibilità.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

2/2


